HILARII TESTIMONIVM.

VENIAMVS ad Latini sermonis tubi, Gallixque nostræ lumen Hilarium, cuius fides ac virtus cum insigni eruditione doctrinaque coniuncta, orbi Christiano quondam miraculo fuit, qui que Gallicanam ecclesiam pro qua ab Arianis multa perpessus est, illustrauit. Hic de libero voluntatis arbitrio non semel, sed sæpius loquens, ne latum quidem vnguem hac in re à Romanæ fidei puritate discessit, quemadmodum eius scripta manifestant. In Commentariis in secundum psalmum, scribit his verbis: Deus vnicuique nostrum libertatem vitæ sensumque permittit, non

non necessitate alterutrum afficiens, vt vnū-  
quodque ex natura bonum malūue esse  
lex cogeret, sed qui nos per beneuolentiam  
vtendæ beatitudinis suæ creasset, profectum  
nobis ad id meritum vitæ innocentis hone-  
stæque constituit. Quid autem honoris ac  
præmij bonitatis necessitas mereretur, cum  
malos nos esse, vis quædam nobis conferta  
non sineret? Voluntati ergo permessa boni-  
tas est, vt præmium sibi voluntas bonitatis  
acquireret, vt esset nobis æternæ huius bea-  
titudinis profectus atque vsus ex merito, non  
necessitas indiscreta per legem. Et quanquā  
nos ad voluntatem bonitatis, id est, ad bene  
honesteque viuendum, per spem promeren-  
dæ & vtendæ suæ bonitatis illiceret, pœnam  
tamen deuitatæ & contemptæ bonitatis ad-  
iecit. Vt cum libertatem nobis voluntatis  
ad bonitatem promerendam reliquisset, quia  
meritum necessitas naturæ non haberet, li-  
bertatem ipsam quotidie propositus è con-  
trario pœnæ terror argueret. Atque ita &  
per rationem æqui atque iusti ad meritum  
præmij permessa libertas est, & per bonita-  
tem Dei vis libertatis metu constitutionis  
arctata est, vt bene velle meriti spes moue-  
ret, malum nolle propositæ ultionis pœna  
suaderet. Egregia fanè sententia, ex qua non  
modò nos habere libertatis arbitrium, ve-  
rūm

rùm etiam cur illud habere necesse sit, perspicuum est. Nam si libero voluntatis arbitrio careremus, quid honoris inquit ac præmij bonitatis necessitas mereretur? Voluntas ergo nostra hinc præmij magnitudine ad bonum incitatur, inde à malo supplicij metu deterretur. Necessitas autem, quæ omnino meriti occasionem funditus tollit, locum habere non potest. Nec dissimile est illud quod idem in Psalm. 18. scriptum reliquit. Vnicuique, ait, ad id quod volet via est proposita viuendi & appetendi, atque agendi permessa libertas. Et ob id vniuscuiusque aut pœna aut præmijs afficietur electio. Quis huius summi viri opera legere voluerit, is hanc sententiam multo plura reperiet. Hæc ad confirmandam nostram de voluntatis libertate sententiam ex vno Hilario satis multa sunt. Nunc ad Cyrillum veniamus.